pecunia corruperit, poena dignus sit, qui eloquentia, laudem etiam ferat. Mihi quidem hoc plus mali facere videtur, quioratione, quam qui pretio iudicem corrumpit, quod pecunia corrumpere prudentem nemo potest, dicendo potest. (Ammianus Marcellinus XXX, 4, 10.)

..... Quae cum Scipio dixisset, admodum probans Mummius (erat enim odio quodam rhetorum inbutus)..... (Nonius, p. 521, 12.)

..... tum in optimam segetem praeclara essent sparsa semina. (Comment. anon. Ad Verg. Georg. I in. Apud Bandin. Catal. Lat. Bibl. Laur. II, p. 348.)

第五卷

么一个用金钱作这种收买的人应该受惩罚，而一个用演说术作这种收买的人却受到称赞。我个人认为，用演讲词收买法官比用报酬收买法官更恶劣，因为没有哪一个人能用金钱收买一个有廉耻感的人，但却能用语言收买他”（阿弥阿努斯·马尔克利努斯^[1]：《历史》，XXX，4，10。）

……斯基皮奥这样说完，穆弥乌斯完全同意（因为他心里充满对演说家的憎恶），……（诺尼乌斯，P，521，12。）

……这时把良好的种子撒到地里，以求获得好收成。（佚名：《维吉尔<农事诗>第一卷注译》。）

[1] 阿弥阿努斯·马尔克利努斯（公元4世纪），古罗马历史学家。

LIBER SEXTUS

第 六 卷

LIBER SEXTUS

I

(1) *Quod si ista nobis cogitatio de triumpho iniecta non esset, quam tu quoque adprobas, ne tu haud multum requireres illum virum qui in sexto libro informatus est. Quid enim tibi taceam, qui illos libros devorasti? Quin nunc ipsum non dubitabo rem tantam abicere, si id erit rectius; utrumque vero simul agi non potest, et de triumpho ambitione et de re publica libere.* (Cic. Att. VII, 3, 2.)

..... Totam igitur expectas prudentiam huius rectoris, quae ipsum nomen hoc nacta est ex providendo (Nonius, p. 42. 3.)

..... Quam ob rem se comparet hic civis ita necesse est, ut sit contra haec, quae statum civitatis permovent, semper armatus. (Nonius p. 256, 23.)

..... eaque dissensio civium, quod seorsum eunt alii ad alios, seditio dicitur (Nonius p. 25. 3 et Servius ad Verg. Aen. I, 149.)

..... Et vero in dissensione civili, cum boni plus quam multivalent, expendendos civis non numerandos puto (Nonius p. 519,14.)

..... Graves enim dominae cogitationum lubidines infinita

(1) 倘若我对凯旋问题没有作过考虑^[1]，你也赞成过那些考虑，那你当然不会久久地寻找第六卷书中^[2]描绘的那个人^[3]。既然你已经读过那几卷书，我为什么还要对你讳言呢？正是现在，我对放弃如此重要的事情不会再犹豫不决，如果这样做更为正确。这两件事是无法同时做到的：既贪求荣耀地凯旋，又想自由自在地谈论国家问题。（西塞罗：《致阿提库斯》，VII，3，2。）

就这样，你期待着这位管理者的全部睿智，睿智（prudentia）这一品质的名称源自 *providere*（预见未来）。（诺尼乌斯，P. 42，3。）

……因此这位公民必须让自己准备好，时刻手持武器，同这些可能动摇国家制度的现象作斗争。（诺尼乌斯，P. 256，23。）

因为他们各奔一方（seorum ire），因而公民们的这种分歧称为“纷争”（seditio^[4]）。（诺尼乌斯，P. 25，3。）

当公民间出现分歧时，由于高尚的人们比民众更值得重视，我认为这时应该考虑的是他们的份量，而不是数量。（诺尼乌斯，P. 519，14。）

我们思想的残酷的主人欲望驱使、命令我们做各种事

[1] 指西塞罗作为小亚细亚基里基亚地区总督于公元前 50 年离任时，希望获得凯旋荣誉。

[2] 指《论共和国》第六卷。

[3] 指理想的国家管理者。

[4] 源自 *se* + *ire*。

LIBER SEXTUS

quaedam cogunt atque imperant, quae quia nec expleri nec satiari ullo modo possunt, ad omne facinus inpellunt eos, quos inlecebris suis incenderunt. (Nonius p. 424,28.)

..... qui contuderit¹ eius vim et ecfrenatam illam ferociam. (Nonius p. 492,1.)

II

(2) *Cicero in libro sexto de re publica ita scripsit:* Quod quidem eo fuit maius, quia, cum causa pari collegae essent, non modo invidia pari non erant, sed etiam Claudi invidiam Gracchi caritas deprecabatur (Gellius VII, 16, 11, Nonius p. 290, 15.)

..... qui numero optumatum et principum optulit² is vocibus et gravitatis suaे liquit illum tristem et plenum dignitatis sonum (Nonius p. 409, 26.)

..... ut, quem ad modum scribit ille, cotidiano in forum mille hominum cum palliis conchylio tinctis descenderent (Nonius p. 501, 27.)

..... in his, ut meministis, concursu levissimae multitudinis et aere congesto funus desubito esset ornatum (Nonius p. 517, 32.)

Firmiter enim maiores nostri stabilita matrimonia esse voluerunt (Nonius p. 512,24 et Priscian. XV, 3, 13 p. 70, 11 Hertz.)

..... oratio Laelii, quam omnes habemus in manibus, quam simpuvia³

¹ contuderit Roth; contuperit vel comperit Codd; compescit Halm.

² textus corrupt., optudit conject. a Halm.

³ simpuvia vulg.; simpulia Codd.; simpula Halm.

第六卷

情，因为这些欲望永远不会感到满足、厌倦，从而我们被它们诱惑去犯各种罪恶。（诺尼乌斯，P. 424，28。）

……他摧毁了此人的力量和他那桀骜不驯的疯狂。
(诺尼乌斯，P. 492，1。)

二

(2) 西塞罗在《论共和国》第六卷中这样写道：“……这一点表现得更为明显，还因为尽管他们作为同僚处于同等的地位，但他们不仅没有引起同样的憎恨，而且对格拉古的热爱还缓和了对克劳狄乌斯的憎恨^[1]。”（革利乌斯：《阿提卡夜读》，VII，16，12。）

谁与贵族和那些最为杰出的人士作对，谁便是用喊声放弃自己那严厉的、充满权威和尊严的声音的意义。（诺尼乌斯，P. 409，31。）

……为了正像他描写的那样，每天都有上千的衣着华丽的人去广场。（诺尼乌斯，P. 501，27。）

像你记得的那样，他们在无比轻率的民众为金钱而汇集时突然举行葬礼。（诺尼乌斯，P. 517，32。）

我们的祖辈认为，婚姻应该是牢固的、稳定的。（诺尼乌斯，P. 512，24）

我们手头都有的莱利乌斯的谈话谈到，祭司们的长柄

[1] 盖尤斯·克劳狄乌斯·普尔克尔曾于公元前177年任执政官，公元前169年与提比略·森普罗尼乌斯·格拉古（著名的保民官格拉古兄弟的父亲）一起任监察官，反对包税人滥用权力，被控叛国，但后来被宣布无罪。

LIBER SEXTUS

pontificum dis immortalibus grata sint Samiaeque, ut is¹ scribit,
capudines (Nonius p. 398, 26.)

III

(3) *Imitatione Platonis Cicero de re publica scipibens locum etiam de Eris Pamphylī reditu in vitam, qui ut ait rogo impositus revixisset multaque de inferis secreta narrasset, non fabulosa ut ille assimulatione commentus est, sed sollertis spmni rationabili quadam imaginatione composuit, videlicet scite significans haec, quae de animae immortalitate dicerentur caeloque, non² somniantium philosophorum esse commenta nec fabulas incredibiles, quas Epicurei derident, sed prudentium coniecturas (Favonius Eulogius comm. ad Somn. Scip. p. 401 Or.)*

IV

(4) *Nonnulli nostri, propter quoddam praeclarissimum loquendi genus et propter non nulla quae veraciter sensit amantes Platonem, dicunt eum aliquid simile nobis etiam de mortuorum resurrectione sensisse. Quod quidem sic tangit in libris de re publica Tullius, ut eum lusisse potius quam quod id verum esse adfirmet dicere voluisse . (Augustinus de Civ. Dei XXII, 28.)*